
 

RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO 
PRELIMINAR  

(*) Retificação realizada para evidenciar as respostas de todos os recursos enviados 
tempestivamente. 

Agente de Portaria 

Questão 12 – Recurso INDEFERIDO 
A questão solicita a oitava parte de y. O enunciado nos informa que: 

(I) 184 =
𝑋

2
 

(II) 4𝑦 = 2𝑥 − √16
4

+ 2 
Em (I) teremos: 𝒙 =  𝟐𝟎𝟗. 𝟗𝟓𝟐 
Substituindo (I) em (II), teremos:  
𝟒𝒚 = 𝟒𝟏𝟗. 𝟗𝟎𝟒 − 𝟐 + 𝟐    
𝒚 = 𝟏𝟎𝟒. 𝟗𝟕𝟔  
𝑦

8
=

𝟏𝟎𝟒.𝟗𝟕𝟔 

8
=  𝟏𝟑. 𝟏𝟐𝟐. 

 
Questão 13 - Recurso DEFERIDO alteração do gabarito para Letra D. 
A questão solicita o valor de 28% do capital aplicado. 
Aplicando a seguinte fórmula teremos:  
𝑱 = 𝑪 ∗ (𝟏 + 𝒊)𝒏 − 𝑪 
𝟏𝟐. 𝟐𝟒𝟎 = 𝑪 ∗ (𝟏 + 𝟏, 𝟎𝟒)𝟐 − 𝑪 
𝟏𝟐. 𝟐𝟒𝟎 = 𝑪(𝟏, 𝟎𝟖𝟏𝟔 − 𝟏) 

𝑪 =
𝟏𝟐. 𝟐𝟒𝟎

𝟎, 𝟎𝟖𝟏𝟔
= 𝟏𝟓𝟎. 𝟎𝟎𝟎  

𝟏𝟓𝟎. 𝟎𝟎𝟎 ∗ 𝟐𝟖% = 𝟒𝟐. 𝟎𝟎𝟎, 𝟎𝟎. 
 
Questão 14 - Recurso DEFERIDO alteração do gabarito para Letra B. 
A questão solicita a quantidade de anagramas da palavra APROVADO. 
Temos que: 
A palavra APROVADO tem 8 letras, mas contém letras repetidas: 
“A” aparece 2 vezes. 
“O” aparece 2 vezes. 
As outras letras (P, R, V, D) aparecem uma vez cada. 
O número total de anagramas é dado por: 

𝟖!

𝟐!∗𝟐!
=

𝟒𝟎.𝟑𝟐𝟎

𝟒
= 𝟏𝟎. 𝟎𝟖𝟎. 

 
Questão 15 - Recurso DEFERIDO alteração do gabarito para Letra A. 
A questão solicita o valor unitário do desconto. Temos que: 
Valor unitário R$ 200,00. 
Desconto unitário 15% 
Valor do desconto unitário: 𝟐𝟎𝟎 ∗ 𝟏𝟓% = 𝑹$ 𝟑𝟎,00. 
 
(*) Questão 16 – A população de Jenipapo dos Vieiras em 2022 era de: 
Alternativa marcada: A – 17.499 pessoas 
 



 

Decisão: DEFERIDO para anulação da questão. 
Justificativa: Constatou-se que, à época da elaboração da prova, o dado utilizado pela 
banca foi a estimativa populacional disponível no portal oficial do IBGE, que indicava 
17.499 habitantes para o município, considerando a atualização mais recente anterior à 
prova. Reconhece-se, contudo, que o Censo Demográfico de 2022 apresenta o número de 
17.076 habitantes, o que pode ter gerado dúvida interpretativa. Diante disso, e visando 
preservar a isonomia e a segurança jurídica, a questão será anulada para todos os 
candidatos, atribuindo-se a pontuação correspondente a todos. 
 
Questão 17 - Recurso DEFERIDO 
A alternativa correta passa a ser letra B (A planta jenipapo e à família Vieira), considerando 
que o nome do município se refere à planta típica da região e ao sobrenome de uma família 
tradicional local. 
 
Questão 18 - Recurso DEFERIDO 
A alternativa correta passa a ser letra C (1997), pois a fundação oficial do município de 
Jenipapo dos Vieiras ocorreu nesse ano, conforme registros legais. 
 
Dessa forma, as respostas anteriormente divulgadas (letra A para a questão 17 e letra B 
para a questão 18) serão retificadas para letra B e letra C, respectivamente, no gabarito 
definitivo. 
 
 

Assistente Administrativo 

Questão 13 - Recurso DEFERIDO alteração do gabarito para Letra D. 
A questão solicita o valor de 28% do capital aplicado. 
Aplicando a seguinte fórmula teremos:  
𝑱 = 𝑪 ∗ (𝟏 + 𝒊)𝒏 − 𝑪 
𝟏𝟐. 𝟐𝟒𝟎 = 𝑪 ∗ (𝟏 + 𝟏, 𝟎𝟒)𝟐 − 𝑪 
𝟏𝟐. 𝟐𝟒𝟎 = 𝑪(𝟏, 𝟎𝟖𝟏𝟔 − 𝟏) 

𝑪 =
𝟏𝟐. 𝟐𝟒𝟎

𝟎, 𝟎𝟖𝟏𝟔
= 𝟏𝟓𝟎. 𝟎𝟎𝟎  

𝟏𝟓𝟎. 𝟎𝟎𝟎 ∗ 𝟐𝟖% = 𝟒𝟐. 𝟎𝟎𝟎, 𝟎𝟎. 
 
Questão 14 - Recurso DEFERIDO alteração do gabarito para Letra B. 
A questão solicita a quantidade de anagramas da palavra APROVADO. 
Temos que: 
A palavra APROVADO tem 8 letras, mas contém letras repetidas: 
“A” aparece 2 vezes. 
“O” aparece 2 vezes. 
As outras letras (P, R, V, D) aparecem uma vez cada. 
O número total de anagramas é dado por: 

𝟖!

𝟐!∗𝟐!
=

𝟒𝟎.𝟑𝟐𝟎

𝟒
= 𝟏𝟎. 𝟎𝟖𝟎. 

 
Questão 15 - Recurso DEFERIDO alteração do gabarito para Letra A. 
A questão solicita o valor unitário do desconto. Temos que: 
Valor unitário R$ 200,00. 



 

Desconto unitário 15% 
Valor do desconto unitário: 𝟐𝟎𝟎 ∗ 𝟏𝟓% = 𝑹$ 𝟑𝟎,00. 
 
(*) Questão 16 – A população de Jenipapo dos Vieiras em 2022 era de: 
Alternativa marcada: A – 17.499 pessoas 
 
Decisão: DEFERIDO para anulação da questão. 
Justificativa: Constatou-se que, à época da elaboração da prova, o dado utilizado pela 
banca foi a estimativa populacional disponível no portal oficial do IBGE, que indicava 
17.499 habitantes para o município, considerando a atualização mais recente anterior à 
prova. Reconhece-se, contudo, que o Censo Demográfico de 2022 apresenta o número de 
17.076 habitantes, o que pode ter gerado dúvida interpretativa. Diante disso, e visando 
preservar a isonomia e a segurança jurídica, a questão será anulada para todos os 
candidatos, atribuindo-se a pontuação correspondente a todos. 
 
(*) Questão 17 - Recurso DEFERIDO 
A alternativa correta passa a ser letra B (A planta jenipapo e à família Vieira), considerando 
que o nome do município se refere à planta típica da região e ao sobrenome de uma família 
tradicional local. 
 
(*) Questão 18 - Recurso DEFERIDO 
A alternativa correta passa a ser letra C (1997), pois a fundação oficial do município de 
Jenipapo dos Vieiras ocorreu nesse ano, conforme registros legais. 
 
(*) Questão 19  
Decisão: INDEFERIDO 
Justificativa: O número informado na alternativa C (78 escolas) corresponde aos dados 
oficiais do Censo Escolar de 2023, conforme divulgado pelo INEP/MEC e consultado pela 
banca antes da aplicação da prova. Não há divergência entre a resposta oficial e as fontes 
de referência adotadas. 
 
(*) Questão 20  
Decisão: INDEFERIDO 
Justificativa: O quantitativo de 84 docentes corresponde aos dados oficiais disponíveis no 
Censo Escolar 2023 para o município, sendo este o critério utilizado na elaboração da 
questão. Não foram apresentadas evidências que contrariem o número adotado. 
 
Questão 29 – Recurso INDEFERIDO 
Conceito de Administração Pública Direta e Centralizada:  
A Constituição Federal (art. 37) estabelece que a administração pública direta é formada 
por órgãos que integram as pessoas federativas: União, Estados, Municípios e Distrito 
Federal. Os ministérios (esfera federal), as secretarias estaduais e as prefeituras (esfera 
municipal) são órgãos sem personalidade jurídica própria, diretamente subordinados ao 
Chefe do Executivo. 
Portanto, são componentes da administração pública direta, operando de forma 
centralizada, sob comando direto do poder governamental correspondente. 
Autores consagrados como Maria Sylvia Zanella Di Pietro e Hely Lopes Meirelles defendem 
que:  



 

“Órgãos internos que compõem as pessoas políticas do Estado integram a administração 
direta, funcionando de modo centralizado, sem delegação.” 
Diante dos fatos jurídicos, da doutrina consolidada e da estrutura constitucional brasileira, 
a alternativa (b) Administração centralizada é a única tecnicamente correta. Qualquer 
outra classificação incorre em equívoco conceitual ao confundir órgãos com entidades 
administrativas. 
 
Questão 33 - Recurso INDEFERIDO 
A impressora é um dispositivo que recebe dados do computador e os transforma em 
informação impressa (física). Ou seja, ela recebe comandos, mas não envia dados para 
o computador — portanto, ela não realiza entrada, mas sim saída de informação. 
A impressora não é software utilitário → pois é hardware. 
A impressora não é memória volátil → essa se refere à RAM, que apaga os dados ao desligar 
o equipamento. 
A impressora não é um periférico de entrada → isso seria teclado, mouse, scanner. 
 
 

Auxiliar de Serviços Gerais 

Questão 09 – Recurso INDEFERIDO 
A assertiva está correta, clara, bem formulada e não exige conhecimentos além do 
conteúdo previsto no edital. É importante destacar que o edital, ao prever o estudo de 
“significado contextual e substituição de palavras e expressões”, “classificação e flexão de 
substantivos e adjetivos”, “tempos e modos verbais” e “compreensão e interpretação de 
textos”, autoriza a banca a explorar a identificação funcional e semântica de elementos da 
oração, especialmente em estruturas simples, como a apresentada. A classificação de 
“impassível” como predicativo do sujeito decorre da compreensão contextual da frase, em 
que o verbo "continuava" funciona como verbo de ligação, e “impassível” indica um estado 
ou qualidade atribuída ao sujeito (“ele”). Essa análise pode ser feita com base em leitura e 
interpretação, mesmo por candidatos com menor escolaridade formal, sem necessidade 
de uso explícito de terminologias gramaticais complexas. Além disso, é comum em provas 
de Língua Portuguesa, inclusive em concursos de nível fundamental, a presença de 
questões que envolvem identificação de funções básicas dos termos da oração, 
especialmente quando o enunciado fornece elementos facilitadores, como neste caso, em 
que a própria questão já aponta que “impassível indica uma qualidade do sujeito”. 
Ademais, é entendimento pacífico da jurisprudência que, salvo erro material ou afronta 
direta ao conteúdo do edital, a elaboração e o mérito das questões cabem à 
discricionariedade da banca examinadora, não sendo possível anular questão meramente 
por não coincidir com a expectativa do candidato. Dessa forma, a questão está em perfeita 
consonância com o conteúdo previsto no edital, não havendo qualquer violação ao 
princípio da legalidade nem à isonomia entre os candidatos, motivo pelo qual não há que 
se falar em anulação da questão. 
 
Questão 13 – Recurso INDEFERIDO 
A questão apresentada está plenamente alinhada com o conteúdo programático, 
especialmente nas competências de: 
- Operações com números fracionários e decimais 
- Aplicação de conceitos numéricos em situações cotidianas 



 

Operações numéricas com frações e decimais: 
A igualdade 0,5A = 2,5B é uma relação direta em forma decimal, exigindo que o candidato 
saiba operar com multiplicações e situações envolvendo números racionais. 
A resolução exige, por exemplo, multiplicar ambos os lados por 2 ou 10 para obter uma nova 
igualdade: 
Por exemplo = 0,5A = 2,5B ⇒ 1A = 5B 
Conjuntos numéricos e raciocínio matemático: 
Os valores envolvidos (0,5; 2,5; 4,5; 10; etc.) pertencem ao conjunto dos números 
racionais, que fazem parte do escopo dos conjuntos numéricos citados no conteúdo 
programático. 
A habilidade exigida aqui é a de converter e comparar valores pertencentes a diferentes 
representações (frações e decimais). 
Problemas do cotidiano com números reais: 
Situações como essa ocorrem frequentemente na prática: conversão de valores, 
comparação de grandezas, reajustes proporcionais. É uma aplicação direta de 
matemática no cotidiano, exatamente como o conteúdo programático propõe. 
Na matemática, não há apenas um caminho ou forma para se chegar em um determinado 
resultado. 
 
Questão 15 - Recurso INDEFERIDO 
A questão está totalmente baseada no conteúdo programático apresentado, explorando 
aspectos essenciais da matemática aplicada à resolução de problemas cotidianos. 
Operações com números inteiros e decimais: 
A resolução exige operações de adição e subtração entre números decimais e inteiros, 
como: 
x+(x+63.500) = 80.500 
O candidato deve organizar os dados, entender relações entre os valores, e resolver 
equações simples — tudo dentro da competência de aritmética básica com decimais. 
Conjuntos Numéricos: 
Os valores envolvidos (R$ 80.500, R$ 63.500 etc.) pertencem ao conjunto dos números 
reais e mais especificamente aos números racionais, que fazem parte do conteúdo de 
conjuntos e conjuntos numéricos. 
A habilidade aqui é reconhecer e operar com numéricas reais em situações cotidianas. 
Problemas do cotidiano: 
O enunciado representa uma situação prática de compra, envolvendo raciocínio lógico-
matemático — que corresponde diretamente ao item do conteúdo sobre “problemas do 
cotidiano com números reais”. 
Esse tipo de exercício permite aplicar matemática de forma concreta e contextualizada, 
favorecendo o desenvolvimento do raciocínio lógico. 
 
(*) Questão 17 - Decisão: INDEFERIDO 
Justificativa: Conforme informações oficiais da Prefeitura Municipal de Jenipapo dos 
Vieiras e do portal do IBGE, o prefeito no mandato 2021–2024 é Arnobio de Almeida Martins, 
sendo esta a alternativa correta. Não há divergências entre a resposta oficial e as fontes 
utilizadas pela banca. 
 


